27. *Layettes*, *op. cit.*, t. II, n° 1612 « Theobaldus [...] non retinebo nec retinere poteri quinquam de Judeis karissimi mei domini Ludovicis regis illustris, nec similiter licebit, a prescripta die antea, de Judeis meis aliquem retinere... ».

28. *Layettes*, *op. cit.*, t. II, n° 1620 « Ego Theobaldus [...] non retinebo aliquem de Judeis suis, nec baronum nec hominum suorum qui stabilimentum de Judeis a domino rege factum juraverunt tenendum. Nec dominus rex, nec barones nec homines sui, qui dictum juraverunt stabilimentum, possunt retinere Judeos meos nec aliquem de Judeis meis... ».

29. *Layettes*, t. II, n° 1615 « Excellentie vestre notum facimus quod nos stabilimentum quod factum est de Judeis juravimus, sicut alii barones, bona fide observandum, prout nobis per vestras litteras mandavistis; et super hoc litteras nostras patentes per clericum vestrum vobis transmittimus ».

retenir sur ses terres les Juifs du roi et réciproquement. Il ne faut pourtant pas en conclure que les seigneurs continuent leurs accords particuliers comme si l'établissement n'avait jamais été pris<sup>30</sup>, le fait même pour le roi de s'être approprié en son nom l'édiction de la norme collective est en soi un progrès. Sans compter le fait que l'assentiment des grands du royaume est devenu plus formel que réellement indispensable, tout au moins au niveau de la promulgation si ce n'est encore à celui de l'exécution.

Le cap suivant est franchi en décembre 1230 au cours de la régence de Blanche de Castille pendant la minorité de son fils Louis IX. L'assemblée réunie à Melun donne naissance à un statut<sup>31</sup> dont le préambule est particulièrement explicite : « Louis, par la grâce de Dieu, roi des francs, que tous présents et futurs sachent que nous, pour le salut de notre âme et de celle de notre père le roi Louis d'illustre mémoire et de nos prédécesseurs, ayant apprécié à ce sujet l'utilité de tout notre royaume, de notre volonté sincère et du commun conseil de nos barons, statuons que [...] »<sup>32</sup>. Pour la première fois, il n'est plus fait mention de promesse réciproque, ni d'assentiment personnel mais de l'intérêt général (*utilitas*) de tout le royaume et ce pour l'ensemble du texte et non un seul des articles. À nouveau, entre autres mesures restreignant le crédit, il est ordonné que « Personne dans tout notre royaume, ne pourra retenir le Juif d'un autre seigneur et qu'en quelque endroit où chacun trouve son Juif, il lui sera permis de le prendre comme son propre serf<sup>33</sup>, par quelque durée qu'il soit demeuré sous un autre seigneur ou un autre royaume<sup>34</sup> ».

Certes la souscription de seize grands féodaux est encore présente au sein du texte mais elle fait suite à un article qui se place formellement sur le terrain de l'application concrète et non de l'édiction du texte : « Et si quelques barons

30. G. LANGMUIR, « *Judei nostri* », *op. cit.*, p. 221.

31. *Ordonnances*, *op. cit.*, p. 53, « *Statuimus quod* ». La terminologie reste trop incertaine et variable pour que l'on puisse en tirer des conclusions définitives, mais dans la majorité des cas le terme « établissement » est utilisé de préférence dans les relations entre le roi et les grands alors que par la suite les termes : « statut » puis « ordonnance » désignent des normes à portée plus générale.

32. *Ibid.* « *Noverint universi, presentes pariter ut futuri, quod nos pro salute anime nostre, et inclite recordationis regis Ludovici genitoris nostri, et antecessorum nostrorum, pensata ad hoc utilitate totius regni nostri, de sincera voluntate nostra, et de communi consilio baronum nostrorum. Statuimus [...]* ».

33. « *Tanquam servi* » Cette expression prouve la connaissance par l'entourage du roi d'une notion de droit canon, issue de la décrétale de 1205 donnée par Innocent III passée à la Comp. IIIa puis au recueil de Grégoire IX, 5. 6. 13. Sur l'influence croissante des droits savants sur la législation royale cf. A. Gouron, « Ordonnances des rois de France et droits savants (XIII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles) », *Compte-rendus de l'académie des inscriptions et belles lettres*, 1991, p. 851-865.

34. « *Nec aliquis in toto regno nostro poterit retinere judeum alterius domini, et ubicumque aliquis invenerit judeum suum, licite capere poterit tanquam proprium servum, quantumcumque moram fecerit judeus sub alterius dominio, vel in alio regno.* ». Sur cette absence de prescription cf. *infra* note 45, le statut des Juifs est ici d'un certain côté plus contraignant même que celui des serfs qui ne peuvent être perpétuellement recherchés et pour qui, selon l'adage « l'air de la ville rend libre » au bout d'un an et un jour.

se refusaient à maintenir ceci, nous les y contraindrions, ce à quoi nos autres barons, selon leur pouvoir, seront tenus de nous aider de bonne foi, et si on trouve des rebelles dans les terres de quelque baron, nous et nos autres barons jurons de contraindre les rebelles au maintien de ce statut<sup>35</sup> ». Si le roi peut désormais prendre une *loi* liant l'ensemble de la population, il a encore besoin d'être secondé par les grands du royaume pour son application.

L'évolution est cependant achevée vers une loi impérative à portée générale. Il a fallu l'influence du droit canon pour que de la promesse personnelle de non-spoliation, on soit passé à une obligation générale pour tout le royaume avec une sanction en la possibilité de revendiquer *ses Juifs* à tout moment et où qu'ils soient.

Plus de vingt ans plus tard dans la grande ordonnance de 1254, la question est de nouveau traitée à l'article 32 : « Nous commandons que soit observé et tenu fermement le statut autrefois édicté à Melun du commun conseil de nos barons, à savoir que les barons, sénéchaux et toute autre personne ne fassent recouvrer aucune créance aux Juifs. Et que nul dans tout notre royaume ne retienne un Juif d'un autre seigneur, ni n'empêche que quiconque puisse reprendre son Juif comme son propre serf, par quelque espace de temps que ce Juif se trouve être resté dans une autre seigneurie<sup>36</sup> ». Il est malaisé de savoir si ce rappel marque un constat d'échec ou s'il correspond à une sorte de codification<sup>37</sup>.

Quoiqu'il en soit l'ensemble de ces sources reste au stade de l'édition, c'est-à-dire du rôle performatif de la législation royale et la question subsiste de l'application concrète de la règle et donc d'un autre aspect de sa force normative.

### III. LA FORCE DE LA NORME SANCTIONNÉE

La question de l'application d'une norme telle que celle qui nous intéresse est intimement liée aux circonstances politiques et donc au déploiement de la puissance royale et plus particulièrement de la justice royale<sup>38</sup>. En février 1235

35. « Et si aliqui barones noluerint hoc servare, ipsos ad hoc compellemus, ad quod alii barones nostri, cum posse suo, bona fide nos juvare tenebuntur, et si aliqui in terris baronum inveniantur rebelles, nos et alii barones nostri juvabimus ad compellendos rebelles predicta statuta servare. »

36. *Ordonnances, op. cit.*, p. 75. « Praeterea statutum olim de consilio baronum nostrorum apud Meledunum editum, observari precipimus firmiter et teneri, videlicet quod nullum debitum haberi faciant barones, senescalli, vel alie quecumque persone judeis. Nec aliquis in toto regno nostro judeum retineat alterius dominii, nec impediatur quominus aliquis judeum suum possit capere tamquam proprium suum servum, quantum cumque sub alterius dominio fecerit ipse moram. »

37. Pour des hypothèses sur ces rappels à l'application du statut précédent fréquents à la fin du Moyen Âge cf. notre article.

38. « La défaillance de la pratique par rapport à la norme doit être moins conçue comme une faiblesse ou une forme d'inefficacité que comme une phase d'installation du pouvoir et surtout une certaine conception de ce pouvoir ». C. GAUVARD, « Pouvoir de l'État et justice